



DANSKEREN:



Nr. 6.

Blair, Nebr., Onsdag d. 6. Februar 1901.

10de Aarg.

Amerika.

Fra Kongressen.

Statsministeren har sendt Præsidenten sin aarlige Beretning om de Forenede Staters kommercielle Stilling til andre Lande, og Præsidenten har atter overrakt Beretningen til Kongressen.

Et Brev til Præsidenten skriver Statsministeren bl. a. at Amerika efterhaanden har opnaaet en fremragende Plads paa det udenlandske Marked, hvilket maa skyldes den Omfangsrigdom, der er amerikanske Varer, som Helhed betragtet, og bedre og paa samme Tid billigere end de andre Landes. Endvidere udtaler Brevet, at mange europaiske Lande, er begyndt at indrette Fabriks- og Arbejdsforhold paa amerikansk Vis, hvilket selvfølgelig vil gøre den fremtidige Konkurrence saa meget vanskeligere for Amerikas Bedkommene; men der er ingen Grund til at antage at de Forenede Stater ikke skal kunne bære sig for den stærke Konkurrence.

Cuba har i denne Tid lagt stærkt Vælg paa Regeringens Interesse. Præsidenten ønsker Cuba - Forholdene ordnede under denne Kongress-Samling og vil i al Fald ikke tage Ansvar paa sin Række, hvis Sagen skal oplyses til næste Vinter. Cubas Lovgivning vil faa en rimeleg tilføjeelse i den nærmeste Fremtid. Uigeledes ønsker Præsidenten at faa Philippinernes Stabne afgjort saa snart det kan lade sig gøre.

Med Hensyn til Styrrelsen af Philippinerne denter man, og sikkert ikke uden Grund at faa en Del Beredter. Mændene havde, før de i 1896 blev drevet paa Flugt under Revolutionen, saa godt som hele Styrrelsen af Verne i deres Hænder, og Befolkningen, som nu fragter deres Tilbagekomst, vilde i Tilfælde af Misforhold let rette deres Forbitrelse mod den amerikanske Regering.

Konferencetomiteens Indstilling til Hørforslaget er nu vedtaget af Senaten og derfra vandrer det videre til Præsidenten.

Den for sin Popularitet berømte Pettigrew fra Syd Dakota lod selvfølgelig ikke en saa glimrende Lejlighed gaa fra sig uden i en længere Tale at udvilde det uretfærdige i den amerikanske Philippiner Politit. Han fortalte i mange - uden Tvivl velvalgte - Ord om de amerikanske Soldaters Grusomhed overfor de Indfødte. Selvfuldglad stammede hans Meddelelser fra 'paalidelig Kilde'.

Fra Finansdepartementet har Senaten modtaget Oplysning om, at Loven for Indvandringen paa forskellige Steder er overtrådt. Det meddeles saaledes, at det undertiden indtræffer, at der blandt Indvandrerne er Sindsyge, som paa forskellige Maader falder Staten til Bæver. Disse Tilfælde er navnlig indtrufne i Minnesota, hvorfor det blev paalagt Indvandringsspektoren for denne Stat at undersøge Sagen.

Senator Chilton fra Minnesota har indgivet Forslag om, at der kun maa udvædes Veststatstabsbevilling til Folk, hvis mentale Tilstand er fuldstændig i Orden, og Veststatstabsdataberne skal heretter kunne møde op med en upaatlagelig Løseattest for Sundhed og godt Helbred.

Senatets Reiskomite har anbefalet at udvænde en Komite, bestående af 3 Senatorer og 4 Repræsentanter, hvis Opgave det skal være at undersøge de Anklager, som Gouverneur Lee har rettet mod offentlige Institutioner.

Ved Hjælp af Electricitet bliver kraftige Spire-drabende Mediciner præfret gennem Stindet og ind i de angrebne Lunger.

Striv i Dag for et Heste, som forsikrer det bedste Lægemiddel, Verden har hørt om.

The Osmond Company, Minneapolis, Minn.

De tusinde Ting.

Lorsdag Eftermiddag opstod der Jd i Wicots Tobaksfabrik i New York, og en Eksplosion fulgte straks efter; men ingen større Støde stede, og Ilden sluttedes omtrent samtidigt. Men paa Aftenen brød Ilden imidlertid atter ud og denne Gang med en saa rasende Voldsomhed, at da Brandvæsenet kom til, styrtede Røgen allerede sammen, og Murtefer og Løse Stene regnede ned over Sprøjterne og Brandmændene, uden at nogen dog kom til Stede. Ilden greb stærkt om sig og mange tilstødende Bygninger lagdes i Aske. 70 Familier blev husvilde og to Bøtjente, som opholdt sig i Nærheden er faldne; man formoder, de paa en eller anden Maade er kommet af Dage under Branden. Tabet overstiger \$1,500,000.

Mod Jim J. Hill (i Duluth, Minn.), Præsident for Great North. Banen, er der i disse Dage anlagt Sag. N. W. Pearson fra samme By opbagede Stockett Minen i Montiana, og gav en fuldstændig Bestrævelse af dens Udstrækning, Ward o. i. v. til Hill, der saa har benyttet sig deraf til sin egen Fortjeneste, uden at lade Pearson have nogen Del deraf; denne har nu forlangt Stadeserstatning paa \$1,500,000 og mange Forretningsmænd i New York og i andre Dele af landet, og alle faar selvfølgelig paa Pearsons Side.

I Woodbury County, Ia., er der fundet Petroleumstumper i stor Mængde. Olien kom op til Jordens Overflade, og et Aktieselskab har allerede lejet Landet af Aeres af den tilfældige Landsdel. Ejeren saar i i Godtgørelse, og Lejekontrakten er bindende for 99 Aar. Man venten at tjene enorme Summer.

I Green Bay, Wis., er en Postlæge, med et værdifuldt Indhold for bundet paa en meget mystisk Maade. Trods alle Undersøgelser har det været umuligt at opbage dens Spor.

I Løbet af nogle ganske faa Dage blev der i Fargo, N. Dak., gjort tre forskellige Forsøg paa at nedbrænde en bestemt Bloed i Byens Forretningstuaer. En lille Dreng, som man har set springe omkring alle tre Gange fort før Alders Udbrud, faar Skuld for Paasættelsen, og Politiet har udlovet en Belønning paa \$25 for den lille Fyrre Paagribelse; men det er endnu ikke lykkedes at fange ham.

Den tyske Konsul i Manila, Dr. Kruger, præsenterer to tusse Witkoner i Gruber paa Philippinerne; men ikke tan kan komme af Sted dermed saalænge der ingen Grubelov findes for Verne. Den tyske Ambassader i Washington har faaet det angivet som sin Opgave, hurtigt muligt at faa Grubelovens Forslag indsendt til Kongressen.

Barken "Mary" fra New York - man antager i al Fald, det var denne - blev den 28. Jan. set i lys Luft udfor Mobile, Ala. Kapitajn Guntner paa den engelske Damper "Governor Blake" gjorde flere Forsøg paa at komme til Hjælp uden det dog lykkedes ham. Fra det brændende Skib signaliserede man og bad om Hjælp.

Fra Topeka, Kansas, meddeles, at Statens Afholshforening har besluttet at give den snart forbermede Mrs. Nation en Medalje, hvorpaa skal staa indskrevet: "Til den tapreste Kvinde i Kansas". Hvis Medaljen ikke skal være til en Værdi af \$100, kunde man jo tro, at Foreningen ironiserede, som det er, maa man jo tage det for gode Varer, om end Foreningens Begreb om Tapperhed er noget forvirrende.

En beslægtelig Ulykke fandt i Lørdags Sted i Saline, Kansas, som Følge af en Benzulinampe, der eksploderede. Seks Personer, som opholdt sig i Stuen, kom frem til Stede og en fløj gennem Vinbrusrunder, paa hvilken Tur han fik nogle flomme Strammer, dog ingen livsfarlige.

Countyraadet i Andrew County, Mo., har besluttet at udbetale \$500 som Belønning for Paagribelsen af Millionær Frank Richardsons Arver af Wisconsin.

En presbyteriansk Præst i Wabasoo, Minn., Rev. Samuel Andrew, blev forleden dræbt af et Løg i Nærheden af Redwood Falls. Han efterlader Enke og tre Barn.

Santiago d. 3. Febr. - Wardiens Dampskib "Santiago de Cuba" kom her til i Aftes, to Dage forsinket. Skibet havde i fem Dage kæmpet med en voldsom Storm, og Kaptejnens erklæring var, at det var den værste Storm, han har været inde i, i de 35 Aar, han har sejlet mellem Cuba og U. S.

Under den nye Hærorrdning vil der blive dannet 15 nye Infanteriregimenter. Departementet har besluttet at rekruttere et af disse Regimentet fra Chicago og om det skal gøres nødvendigt fra Indiana, Illinois og de omkringliggende Stater.

Forældrene til Fred Alexander, den Neger, som den 15. Jan. blev brændt ihjel i Leavenworth, Kansas, har anlagt Sag mod Byen og Countyt og forlanger Stadeserstatning. Hæderen siges at være Baptistpræst.

I Følge Meddelelser fra Hundredaarsklubben i New York er den ældste Kvinde, Mrs. Hollifield, Battle Creek, Mich., 117 Aar. Den ældste Mand i Verden er Jzai Kobofish i Moskau, Rusland, han er 136 Aar gammel.

Den amerikanske Sangerinde Miss Emma Mirene fra Nevada bærer i denne Tid Laurbær i Europa; men Miss Nevada, som hun almindelig kaldes, foretrækker sit Fædeland for Europa.

Joplin, Mo., Feb. 1. - De to Mænd, som holdes fangne i Arresthuset her, under Mistanke om at have været med i Vorforrettes-Sagen i Omaha, har endnu ikke tunnet aflæse Mistanken, fordi de er ophjst, at Johnson - den ene af Arrestantene - ikke er Pat Crowe. Han har imidlertid næglet at rejse tilbage til Omaha uden Rekvizitionspapirer, og en Bejant vil se på ham, naar han i Morgen rejser herfra og forsøge at faa fiktiv Befæld om hjem han er.

McNeil, den anden Arrestant, antages at være Norberen, som i 1894 undslap fra Arkansas efter at have plyndret en Bank og dræbt Kasfæren, saa Vindighederne vil uden Tvivl sætte Pris paa, at faa ham udleveret.

Arthur Barnards Forbunden fra Demies Bank i Chicago, har en haabefuld, 19-aarig Yngling, Charles Cederblade, bemøjet som en passende Anledning til at tjene Penge. Han frev et Brev til den Forsvundnes Fader, at hvis han udbetale \$2,000 i Løsepenge, kunde han faa sin Søn tilbage, i modsig Fald vilde han blive dræbt. Mr. Barnard afleverede Brevet til Politiet, der i Stedet for de forlangte \$2,000 indfandt sig hos Cederblade og arresterede ham og saaledes paa en brat Maade afløstede en meget lovende Løbebane, den unge Mand havde for sig.

En Apoteker i Hiawatha, Kansas, havde forleden indsubt alle Byens Præster, Handelsmænd og andre Venner til en ret mærkelig Festsighed, idet han, saa snart Gæsterne var samlede, tømte alle de Kasser Vin, som fandtes i hans Forretning. Vinbønderne i Kæbberne fik samme Behandling, og Gæsterne maatte undvære Vinen ved den paafølgende "Supper".

Det synes, som om der er faret en trøget Vand i Kvindernes i den senere Tid. To Kvæterinder, den ene fra Chicago, den anden fra Minneapolis, vil i en nær Fremtid afgøre en lille Uenighed ved Hjælp af Floretten, som de unge Amazoner skal kunne føre med en beundringsværdig Færdighed.

100,000 Prøveklaster af Swansons "5 Drops" er nu sendt ud frit til Publikum. Ingen skulle forsømme denne Anledning til at faa en fri Prøveklasse af denne værdifulde Medicin. Om De ikke er syg i Dag, kan De være syg i Morgen, og da er det godt at vide, hvad Swansons "5 Drops" kan gøre for Dem. Se først øvrigt Anvertisementet i dette Nummer af Avisen.

En ung Student ved Late Forest Universitet har i Søvn foretaget en længere Fodtur. Om Aftenen gik han til Søngs noget tidligere end sædvanlig, men næste Morgen var man ude af Stånd til at finde ham. Enbelig forstærkede man sig hos hans Forældre, som bor paa en Farm, 25 Mil udenfor Byen, hvor man om Morgen havde fundet ham sovende i Løven. Selv erindrede han intet om sin natlige Vandring.

Det sønstle lutherske Akademi i Wahoo, Neb., har maattet lukke paa Grund af Kopperne, som ogsaa herfer der. Man antog dem først for Børnefopper, og foretog ingen videre Forsigtighedsregler, senere maatte man telegrafere efter en af Omahs berømte Læger, der erklærede Kopperne for farlige, og de angrebne Studenter blev afspærret og al Undervisning standst.

Fra Bellefonte, Ill., meddeles, at en Landbruger, som gaar under Navn af Bert Williams, har bortført William Kinsellas lille Søn, muligvis som Løst for hvad godt han havde nydt paa Farmen, hvor han fik Arbejde for en kort Tid. Dog tom han ikke langt med Børnet før Hæderen indbødte dem og drage Sennen tilbage.

I den katolske Kirke i La Salle, Ill., indbrød sidste Søndag en ret ejendommelig Afbrudelse. Miss Noora Ryan, en 19-aarig Pige, sad læt ved Katteloungen, med Nagen til benene, da pludselig hendes Haarlam eksploderede og Flammerne antændte hendes Haar, saa hele Hovedet et Øjeblik efter stod i lys Lue. Det lykkedes nogle af Menighedens Medlemmer at fjerne Haaret af med en Føldekul. Den unge Pige vil ikke saa meget bariet Meen, naar undtages det afflippede Haar; men sifert vil hun heretter undgå Haarlam.

Rundt omkring fra i Nebraska, Kansas, Iowa og Michigan kommer Meddelelser om stærkere Kulde og mere Sne end nogen Sinde før i denne Vinter. Mange Steder ligger Sneen højt og enkelte Jernbaneforsintetter har fundet Sted.

En Familie i Pittsburg, Pa., er blevet foraguet efter at have spist Bøtteløst Lød. Et af Familiens Medlemmer er allerede afgaaet ved Døden og 5 andre henligger i en alvorlig Tilstand.

Søndag Eftermiddag trådte en ung Dame, især en net Rejsedragt ind paa Politistationen i Omaha og spurgte efter Direktøren, som imidlertid ikke var til Stede. Hun fortalte saa paa en rolig og stilfærdig Maade sin Historie til tre Bøtjente, som opholdt sig i Kontoret.

Den gik ud paa, at hun var blevet holdt for Nar af en ung Mand, som havde lovet hende evig og trofast Kærlighed. De tom fra Ulica, Neb., og var paa Vej til Edward, hvor de skulde gifte sig. De to Timer tidligere havde han forladt Staden i Ventesealen paa Burlington Stationen, for at se sig om i Byen. Al i Skude han tomtte tilbage, saa de kunde indlæge en vefortjint Middag sammen. Hun ventede til Kløften blev et og den blev to - og endnu var han ikke kommet. Saa mente hun at være bedraget og begav sig til Politistationen for at hente Raad.

"Jeg han sin Kuffert med sig," saurde Overbetjenten, som var kommet ind under hendes Fortælling. Paa hendes benægtende Svar foreslog han, at de skulde gaa ned til Stationen. Da de nogle Minutter senere traadte ind i Ventesealen fandt de - Brudgommen og Kufferten Side om Side. Den første spurgte i en nervøs Tone, hvor hun havde været, hvortil den unge Dame stilfærdig svarede: "Jeg gik ud for at se efter dig, men gik vild og denne Bejant var saa venlig at vise mig tilbage."

Maalte de senere standtes om Sagen, men da de var alene, skal vi ikke kunne give nogen Meddelelse deraf.

Den Omhyggelighed og rejsfaste Behandling der gives alle Stømbandager, der henvender sig til Central Medical Institute, 41 So. Clark St., Chicago, er uden Tvivl Anledningen til den store Praxis denne Anstalt har opnået. Den Daglighed, hvormed private og kroniske Sygdomme behandles og hurtigt helbrede, er videnskabelig.

Fra Danmark.

Sidste Post.

København, Febr. 2. - Kong Kristian 9. sammen med den kongelige Familie overværede i Dag Sørgugubstjenesten i Anledning af Dronning Victorias Jordeferd.

Kronprins Frederik og Prins Karl den første som Kong Kristians Repræsentant, den anden som Kong Edwards Svigerisøn deltog i Sørgøgstideliigheden i London og Windsor.

Ved det telegrafiske meldte Sammenfald i Træfundet mellem Dampperne "Gefion" og "Hveen", gik ganske rigtig intet Menneskeliv tabt. Vi skal næste Gang efter den nyankomne Post give nogle interessante Enteltigheder fra Sammenfaldet.

I Følge de sidste Meddelelser fra Missionitionen holdtes der af de danske Missionsarbejdere i Kina d. 27. Oktober f. A. en ekstraordinær Konference i Tjifu. Man forhandlede om Sillingen efter den Stationerne overgaaede Odelagelse og de russiske Vindigheder Ordre om, at der i Port Arthur ikke mere maa missioneres, men kun virkes blandt allerede friske Kinesere. Det vedtoges foreløbig at beholde en Missionær i Port Arthur og holde den friske Stole samt Søgebehandling uden Præbitten i Gang. Om Muligheden af en Genoptagelse af Arbejdet paa de forfærlige Stationer i den øvre Del af Missionsmarken vare Meningerne delte. Der udtaltes Frugt for, at selv om Manufakturiet ved en eventuel Freds slutning ikke annekteredes af Rusland, vilde Arbejdet der alligevel være truet af de samme Indtrængninger som nu i Port Arthur. Nogle af Missionærene ansaa det derfor for sandsynligt, at man blev nødt til at finde en anden Missionsmark, hvor der ikke kunde være Fare for Russernes Indblanding, hvorfra der endnu var Mulighed for at tilføje de gamle Stationer, for saa vidt de ikke slyttede med, og endelig, hvor Dialekten ikke var væsentlig forfærlig fra den nu tillærte. En saadan Arbejdsmarkt søgtes paavist; men der opnaaedes ingen Sammenstemning om dette Spørgsmaal.

Missionærslabets Bestrelse i Danmark var nu disse Vanskeligheder til Behandling.

Tidlig d. 21. Jan. begyndte Høvedbestrelsen for det socialdemokratiske Parti, der bestaar af Repræsentanter fra hele Landet, et Møde i "Nationals" Selskabslokaler i København. Mødet, i hvilket de socialdemokratiske Rigsdagsmænd deltog, var færdigst fra den nu tillærte. En saadan Arbejdsmarkt søgtes paavist; men der opnaaedes ingen Sammenstemning om dette Spørgsmaal.

Mødet varede til langt hen paa Aftenen.

Man endes om at optille socialdemokratiske Kandidater i de fire Venstreforrettelser for at konstatere Styrteforholdet mellem Parterne, hvis "Reformvenstre" fastholdt Beslutningen om at optille Kandidater i de Kredse, som ved sidste Valgarterel var overladt Socialdemokratiet. Derimod vilde man gaa sammen med det radikale Venstre i de Kredse, hvor det gjaldt om at holde Højre og de Moderate ude.

Officer i Flaaden, Kaptejn og Undersøjmester Helge Torden Ross er afgaaet ved Døden efter længere Tids Sygdom, 33 Aar al.

Forleden stede der et meget dristigt Overfald paa Postvoenen mellem Nybøl og Adsbøl i Sønderjylland. Noverne havde forberedt et mærkeligt Angrebssvaaben, noget i Lighed med en lille Hævedesmaskine. Den taamte imidlertid ikke Postvoenen, og da den indeni Vognen sidende Vagt styrtede ud, lod Noveren sin Vej.

Dagen efter blev Emed Rasmus Hansen i Dybbøl arresteret som mistænkent for Overfaldet. Han fandtes i dnb Svøn, men hans Støvler var endnu baade efter en Tur, og der sad Sne og Rim paa dem. Hansen nægter dog at være Gerningsmanden. I Vognen fandtes Værdipapirer til 130,000 Kr.

Sidste Nyt.

Kina og Magterne.

Peking, Febr. 5. - De fineffle Befuldmægtigede Prins Ching og Li Hung Chang havde i Dag et langt Møde med de udenlandske Gesandter. Tolv fremragende kinesiske Embedsmænd forlangtes straffede.

Kineserne svarede, at det var Kinas alvorlige Ægte fuldt ud at tilfredsstille disse Krav. To af de tolv er døde. Dog mente de to Befuldmægtigede, at man maatte nøjes med at landsforvise flere af de nævnte Embedsmænd, da de var snyttede saa nær til Tronen. Det besluttedes endelig, at Gesandterne skal have en Liste over alle de Embedsmænd, de ønsker straffede, samt ved hver enkelt tilføje Straffens Art.

Ching og Li Hung Chang vilde endelig vide, hvornår de fremmede Soldater vilde forlade Peking, men Gesandterne svarede at dette Spørgsmaal kunde ej forhandles nu; det afhæng af Kineserne selv. Uigeledes vilde Ching og Li vide Navnene paa de Punkter, hvor der - i Følge Fællesnoten - skal holdes udenlandsk Garnison, for at der kan være Forbindelse med Kystbyerne.

Gesandterne svarede hertil, at dette Spørgsmaal kunde de militære Autoriteter bedre besvare.

Endelig spurgte Ching, om Gesandtlabsvægterne skulde have Lov at gaa overalt; han frøgtede, de blev for egenraabige; men det forstrettedes ham, at Vægterne nøje skulde blive holdt til Loven, og at enhver Overtrædelse skulde blive straffet.

Fra Boerkrigen.

Ugen har just ikke været særlig livlig, men Boerne har vel ogsaa taget Tidligt Hensyn til, at Engledderne skulde have Dronning Victoria begravet.

Muligvis hanger det ogsaa saaledes sammen, at Lord Ritchener har opgivet at telegrafere alle sine mange Smøuheld - paa Grund af deres Talrigbed. Der er dem i England, som mistanker ham i den Retning, og et og andet fra efterfølgende Telegrammer tyder derpaa:

London, Febr. 4. - General De Witt er baade bleven set i Orangefristaten ved Tshobanchu, hvor General Knox bekæmper ham, og helt nede i Kapotonien.

General De Witt har laadet to af Lord Ritchener udfendte Fjendsangerter, Andries Wessels og Moranan Doal, begge Boere, skyde - og udfærdigt Befaling til at styde alle Agenter som Landsforvædere.

Lord Ritchener har nu begyndt en ny "afgørende" Kampagne med Boerne. Han vil svinge hele sin Hær i en Halvbulve med over Transvaal, Orange - Fristaten og Kapotonien, saaledes, at alle Udfærdinger skal i indbyrdes Forbindelse, og saa maa han fange alle Boerherene, mener han. Antagelig vil Boerne nøjes med at lege "Fra Bag til Bag", bryde igennem og lade hele Fjøjen svinge om o. f. v.

Prætorian, Febr. 2. - Ritchener telegraferer, at den engelske Post ved Gatterand er bleven taget af Boerne Prætorian, Febr. 3. - Ved Modersfontein toges den engelske Stilling i Rattens Mærte, under befigt Regn. Flere Officerer faldt og saaredes.

General French har berimod taget en Ranon fra Boerne, medbeler Ritchener glædesiraalende.

Boerne har sbelagt Miner til mange Millioners Værdi.

Kapitajn, Febr. 5. - Boerne tog 200 Engleddere ved Moddersfontein d. 30. Januar. 30 Engleddere faldt og saaredes.

London, Febr. 5. - Det meddeles hertil, at Boerne under Kommando af Blate truer den portugisiske Hæbeflad Lorenzo Marquez. Portugal har forlangt Englands Assistance, og en brittisk Udfærding skal være afsendt dertil.

Det brittiske Udenrigsministerium har faaet halv - officiel Betræffelse paa Sagen.

Sandsynligvis vil Boerne søge Ammunition og Lænedsmidler her. Blate er udgaaet fra West Point-Stolen.